
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

Cette proposition de loi vise à supprimer une 
inégalité entre les hôpitaux universitaires et leurs 
organisations caritatives. Actuellement, seules les 
libéralités accordées aux hôpitaux universitaires 
agréés sont prises en considération pour une réduc-
tion d’impôt. Dorénavant, cet avantage s’appliquera 
également aux libéralités accordées aux entités ayant 
la forme d’une fondation, créées spécifiquement par 
les hôpitaux universitaires précités pour assurer la 
gestion financière des libéralités précitées et autres 
dons caritatifs.

RÉSUMÉ

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een ongelijkheid 
tussen universitaire ziekenhuizen en hun liefdadig-
heidsinstellingen weg te werken. Vandaag komen 
enkel giften aan de erkende universitaire ziekenhui-
zen in aanmerking voor een belastingvermindering. 
Voortaan geldt dit voordeel eveneens voor giften aan 
als bij stichting opgerichte entiteiten die specifiek 
worden opgericht door voormelde universitaire zie-
kenhuizen voor het financieel beheer van voormelde 
giften en andere liefdadigheidsgelden.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het wetsvoorstel heeft tot doel om de bestaande 
ongelijkheid weg te werken tussen universitaire zie-
kenhuizen enerzijds en hun liefdadigheidsinstellingen 
met een afzonderlijke rechtspersoonlijkheid anderzijds.

Artikel 145/33, § 1 W.I.B 1992 voorziet in een be-
lastingvermindering voor de in het belastbare tijdperk 
werkelijk betaalde giften in geld, onder meer aan de 
erkende universitaire ziekenhuizen of aan gelijkwaardige 
instellingen uit een andere lidstaat van de Europese 
Economische Ruimte. Deze belastingvermindering is 
louter afhankelijk van het feit of een universitair zieken-
huis als dusdanig erkend is. Een specifieke erkennings-
aanvraag om attesten van giften te kunnen uitvaardigen 
is niet nodig.

In de praktijk bestaat bij universitaire ziekenhuizen 
de wens om in streven naar meer deugdelijk bestuur 
en onafhankelijkheid van het medisch wetenschappelijk 
onderzoek, het werven van middelen (zoals giften) ter 
financiering van dit wetenschappelijk onderzoek, onder 
te brengen in een uitsluitend door het universitair zie-
kenhuis opgerichte entiteit in de vorm van een stichting. 
Op die wijze kan ook een financieel beheer van deze 
middelen plaatsvinden door personen die daartoe 
specifiek worden aangesteld, waardoor de fondsen op 
een meer professionele en transparante wijze kunnen 
worden beheerd en besteed.

Aangezien deze entiteit een afzonderlijke rechtsper-
soon uitmaakt, zal deze niet langer kunnen genieten van 
de expliciete vermelding van de erkende universitaire 
ziekenhuizen in artikel 145/33, § 1 W.I.B. 1992. Eén en 
ander heeft tot gevolg dat de entiteit het “gemeenrechte-
lijke” regime zal moeten ondergaan, en bijgevolg telkens 
een aanvraag tot erkenning zal moeten indienen.

Teneinde dit te vermijden wordt voorgesteld om 
voormelde entiteiten onder de vorm van een stichting, 
die specifiek door een erkend universitair ziekenhuis 
worden opgericht om de gelden inzake liefdadigheid te 
beheren en te besteden, eveneens expliciet te vermel-
den in artikel 145/33, § 1, W.I.B. 1992.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi vise à supprimer une 
inégalité entre, d’une part, les hôpitaux universitaires, 
et d’autre part, leurs organisations caritatives dotées 
d’une personnalité juridique distincte.

L’article 145/33, §  1er, du CIR 1992  prévoit une 
réduction d’impôt pour les libéralités en argent qui sont 
effectivement payées pendant la période imposable, 
notamment aux hôpitaux universitaires agréés ou à des 
institutions similaires d’un autre État membre de l’Es-
pace économique européen. Cette réduction d’impôt 
dépend purement et simplement du fait que l’hôpital 
universitaire est reconnu en tant que tel. Il n’est pas 
nécessaire d’introduire une demande spécifique d’agré-
ment pour pouvoir émettre des attestations de dons.

En pratique, les hôpitaux universitaires souhaitent, 
dans un souci de renforcer la bonne gouvernance et 
l’indépendance de la recherche scientifique médicale, 
confier la collecte de moyens (tels que les dons) desti-
nés à financer cette recherche scientifique, à une entité 
créée exclusivement par l’hôpital universitaire sous la 
forme d’une fondation. De cette manière, la gestion 
financière de ces moyens peut également être assurée 
par des personnes désignées spécifiquement à cet effet, 
ce qui permet de gérer et d’utiliser ces fonds de manière 
plus professionnelle et transparente.

Étant donné que cette entité constitue une personne 
morale distincte, elle ne pourra plus bénéficier de la 
mention explicite des hôpitaux universitaires agréés 
dans l’article 145/33, §  1er, du CIR 1992, avec pour 
conséquence que l’entité devra être soumise au régime 
“de droit commun” et devra dès lors introduire chaque 
fois une demande d’agrément.

Pour éviter cela, il est proposé de mentionner aussi 
explicitement dans l’article145/33, § 1er, du CIR 1992 les 
entités précitées ayant la forme d’une fondation, créées 
spécifiquement par un hôpital universitaire agréé pour 
gérer et utiliser les libéralités faites en argent.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 145/33, §  1, 1° van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de 
programmawet van 25 december 2016, wordt de bepa-
ling onder a) aangevuld als volgt:

“alsook aan de rechtspersonen onder de vorm van 
een stichting, die door voormelde erkende universitaire 
ziekenhuizen of gelijkwaardige instellingen specifiek 
worden opgericht voor het beheer van de gelden ont-
vangen in het kader van liefdadigheid, waaronder de 
giften in geld”.

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf aanslagjaar 2018.

24 april 2017

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 145/33, § 1er, 1°, du Code des impôts 
sur les revenus 1992, modifié en dernier lieu par la loi-
programme du 25 décembre 2016, le a) est complété 
par ce qui suit:

“, ainsi qu’aux personnes morales ayant la forme 
d’une fondation créée spécifiquement par ces hôpitaux 
universitaires agréés ou institutions similaires dans le 
but de gérer les fonds reçus dans un cadre caritatif, en 
ce compris les libéralités faites en argent”.

Art. 3

Cette loi est d ’application à partir de l ’exercice 
d’imposition 2018.

24 avril 2017
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